DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -   Segunda – Feira – 05 de Fevereiro de 2007  -  Nº 2845  do  Exemplar  R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O

ATOS DO PODER EXECUTIVO  MUNICIPAL

DECRETO Nº 17.189

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR –
SEMUI.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear GILVANDRO GAVA para
exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Diretor de
Controle e Administração , lotado na Secretaria
Municipal de Interior, a partir de 02 de janeiro de 2007,
fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei
Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em

contrário.

   Cachoeiro de Itapemirim, 23 de janeiro de 2007.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 17.190

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR –
SEMUI.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear VALENTIM AMBROSIM
para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de
Gerente de Acompanhamento e Execução de Obras do
Interior , lotado na Secretaria Municipal de Interior, a
partir de 02 de janeiro de 2007, fixando-lhe o
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n°
5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em
contrário.

   Cachoeiro de Itapemirim, 23 de janeiro de 2007.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 17.191

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR –
SEMUI.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear CLODOALDO OLIVEIRA
NETO para exercer o cargo em comissão, sem vínculo,
de Gerente de Controle e Cadastro de Material , lotado
na Secretaria Municipal de Interior, a partir de 02 de
janeiro de 2007, fixando-lhe o vencimento mensal
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em

contrário, em especial, a nomeação do servidor acima
citado, no cargo em comissão, sem vínculo, de Assessor
Especial para Assuntos de Agenciamento de Correios, do
Distrito de Coutinho, na SEMDER, constante do Decreto
n° 16.697/2006.

   Cachoeiro de Itapemirim, 23 de janeiro de 2007.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 17.192

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DO DECRETO N°
17.181, DE 17 DE JANEIRO DE 2007.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

          D I Á R I O  O F I C I A L

Segunda - Feira, 05  de Fevereiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2845 Página 2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice –  Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
EDITADO pela:

PP..MM..CC.. II..__________________________________________
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.

SEMASI –  Secretaria Municipal de Administração,
Logística e Serviços Internos.
Departamento de Administração Geral.
Gerência de Atos Oficiais.

Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00
Semestral ..................      . ......R$ 100,00
Anual ..........................       .....R$ 200,00

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

Art. 1°  Retificar o Decreto n° 17.181, de
17.01.2007, onde se lê “REGINA LÚCIA FREITAS
CRUZ” leia-se “REGINA CÉLIA FREITAS CRUZ”.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

  Cachoeiro de Itapemirim, 23 de janeiro de 2007.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 17.193

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIRETORES DAS
UNIDADES DE ENSINO DO MUNICÍPIO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de
Seq. n° 2-681/2007, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear os servidores municipais relacionados
em anexo, para ocuparem o cargo de Diretor das respectivas
Unidades de Ensino Municipalizadas, vinculados à Secretaria
Municipal de Educação - SEME, a partir de 02 de janeiro de
2007, fixando-lhes a gratificação mensal estabelecida em Lei.

 Nº
Servidor

Unidade de Ensino Municipalizada (Convênio

SEDUxPMCI)

Categoria

1. Alda Maria Silva Francisco
EM “São Luiz Gonzaga” 5ª

2. Ângela Gomes Vivacqua EM “São Vicente” 5ª
3. Débora Diniz EM “Prof° Florisbelo Neves” 3ª
4. Dienice Costa Godoy EM “Luiz Pinheiro” 3ª
5. Flávia Sabino Dias Martini  EM “Prof° Elísio Cortes Imperial” 5ª
6. Paula Louzada Tozani EM “Nossa Senhora das Graças” 5ª
7. Regina C élia Freitas Cruz EM “Oswaldo Machado” 3ª
8. Rubila Maria Lírio

Jacomelli
EM “Prof° Valdy Freitas” 3ª

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de janeiro de 2007.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 17.194

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Tornar sem efeito, a partir de 27 de
dezembro de 2006, a nomeação de Sara Sthefany Endlich
Beretta, no cargo em comissão, sem vínculo, de Consultora
Técnica Especializada, com lotação na Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social, constante do Decreto n°
17.072/2006.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de janeiro de 2007.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 17.195

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL – SEMDES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear CÍCERO JOSÉ DE SOUZA
MOURA para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de
Consultor Técnico Especializado , lotado na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, sendo designado para
prestar seus serviços junto ao Gabinete do Secretário Municipal
da SEMDES, a partir de 01 de janeiro de 2007, fixando-lhe o
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800,
de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário, em
especial, a nomeação do servidor acima citado, no cargo em
comissão, sem vínculo, de Gerente de Articulação com
Entidades de Serviços e Apoio ao Cooperativismo, na
SEMGOV, constante do Decreto n° 16.270/2006.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de janeiro de 2007.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 17.196

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEMGOV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear SARA STHEFANY ENDLICH
BERETTA para exercer o cargo em comissão, sem vínculo,
de Gerente de Articulação com Entidades de Serviços e
Apoio ao Cooperativismo, lotada na Secretaria Municipal
de Governo, a partir de 01 de janeiro de 2007, fixando-lhe
o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n°
5.800, de 28/12/2005.

Segunda - Feira, 05  de Fevereiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2845 Página 3

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de janeiro de 2007.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  045/2007

AUTORIZA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM
HORÁRIO EXTRAORDINÁRIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS , da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas pelo Decreto nº 17.156, de 11 de
janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no Seq. nº.  2
- 441/2007,  da SEMOSUR, resolve

Considerar autorizados os serviços prestados pelos
servidores municipais abaixo relacionados,  na construção
de drenagens na localidade de Bom Jardim em Monte
Líbano e limpeza nas ruas do Centro e Rua Renê Nogueira
- Eucalipto, no dia 13 de janeiro de 2007 (sábado), nos
termos do Artigo 139, da Lei n º 4.009, de 20.12.94 -
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, conforme
quadro a seguir:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
Analgino Felix Motorista Comp. de Lixo  SEMOSUR
Antonio dos Santos Miguel Gari I SEMOSUR
Carlos Eduardo Marques Gari I SEMOSUR
Eber Blunk Silveira  Motorista Comp. de Lixo  SEMOSUR
Edjalmas Ferreira Severo  Gari I SEMOSUR
Elias Ferreira Nobre Gari I SEMOSUR
Elizeu de Oliveira  Gari I SEMOSUR
João Batista dos Santos Gari I SEMOSUR
Jorge Luiz Neves Gari I SEMOSUR
Magno da Silva Barbosa  Mecânico  SEMASI/DLT
Reny Ramos Louredo Operador de Máquinas  SEMOSUR
Sidcley Mendes Januário Gari I SEMOSUR
Vanildo Lacerda Machado (extinto
SAAE)

Motorista A  SEMOSUR

Wagner Guimarães Rabelo Gari I SEMOSUR

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de janeiro de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária  Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos

PORTARIA Nº 047/2007

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM
VENCIMENTO  A  SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS

INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto nº 17.156, de
11 de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta de
processo protocolado sob o nº  29.172, de 13.10.2006,

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal REGINA CELI DE
CARVALHO MONTEIRO, Jornalista VI B 12 D,
lotada na Secretaria Municipal de Comunicação Social -
SEMCOS, licença sem vencimento para tratar de
interesses particulares, no período de 02 (dois) anos, a
partir de 1º de fevereiro de 2007, nos termos do Artigo
105 da Lei  nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais, optando pelo não
recolhimento de contribuição previdenciária ao IPACI ,
previsto no Decreto nº 15.939/2005.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de janeiro de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos

PORTARIA Nº 049/2007

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de
11 de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no
processo protocolado  sob o  nº. 892/2007, de
10.01.2007,

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal ELZA DE PAULA
ALMEIDA, Auxiliar de Enfermagem IV  B 08 B,  lotada
na Secretaria  Municipal de Saúde - SEMUS,  30 (trinta)
dias de licença para tratamento de saúde, a partir de 01
de janeiro de 2007, conforme atestado médico
apresentado e anexo ao processo mencionado, nos
termos do Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 -
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de janeiro de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos

Segunda - Feira, 05  de Fevereiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2845 Página 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO

FORNECEDORA: VIAÇÃO FLECHA BRANCA LTDA.
OBJETO : Aquisição de 200 (duzentas) cartelas de passe
de trabalho, para uso dos servidores e estagiários da
Diretoria de Cadastro Imobiliário na entrega dos Carnês de
IPTU/2007.
VALOR: R$17.600,00 (dezessete mil  e seiscentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput.
PROCESSO: Prot. nº 200/2007.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 002/2007

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93.
Objetivando Contratação de Empresa Especializada p/
Locação de Estrutura, Sonorização, Iluminação e Palco
para Carnaval 2007. Os envelopes deverão ser entregues
até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às  09:00 h  do
dia 15 de Fevereiro de 2007, na Sede da Gerência de
Apoio às Licitações,  na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º
andar, Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de
Itapemirim. Credenciamento a partir das 08:30 até as
09:00 horas, no mesmo dia e local. Edital completo à
disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e
na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 02 de Fevereiro de 2007.

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES.
Pregoeira Oficial - CML

PREGÃO Nº 003/2007

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93.
Objetivando Aquisição de Gêneros Alimentícios, Conv.
SEDU/PNAC. Os envelopes deverão ser entregues até o
início da Sessão Pública, que ocorrerá às  15:00 h  do dia
15 de Fevereiro de 2007, na Sede da Gerência de Apoio
às Licitações,  na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar,
Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim.
Credenciamento a  partir das 14:30 até as 15:00 horas,
no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page:
www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 02 de Fevereiro de 2007.

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES.
Pregoeira Oficial - CML

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE

Como COMBATER a Dengue  - (Denuncie
– 3155-5711)

• Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e
colocados para coleta de lixo.

• Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água
acumulada das chuvas no terraço.

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em
casa planta que acumulam água nas folhas, como
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a água
dos pratos de plantas por areia grossa molhada.

• Troque a água das jarras de flores diariamente.
Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do
mosquito que podem esta colados nas paredes.

• Esvazie as garrafas que estão fora de uso e
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.

• Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços,
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou
saída de mosquitos.

• Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de
animais, lavando-os com escova ou bucha.

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor
remédio